
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 5. novembrī        Nr. 27 
 

Sēdi sāk plkst. 10.00, sēdi beidz plkst. 11.00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Rudīte FĒRMANE 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre 

Jūlija KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Klinta APSĪTE 

Elīna BIRZNIECE 

Rudīte FĒRMANE 

Laila GRAŽANSKA 

Aivija VEISTERE 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie un interesenti: 

[..] -  darba kārtības 3. punktā 

 

R.FĒRMANE atklāj sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut darba kārtībā vienu 

papildus darba kārtības jautājumu, kuru izskatīt kā piekto darba kārtības 

punktu. Aicina komisiju balsot par priekšlikumu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt precizēto darba kārtību. 

 

Precizēta darba kārtība: 

1. Par koka ciršanu nekustamajā īpašumā “Lielie kapi”, Alūksnē, Alūksne novadā. 

2. [..]. 

3. [..]. 

4. [..]. 

5. Par koka ciršanu autoceļa P42 Viļaka-Zaiceva-Krievijas robeža (Pededze) posmā. 

 

Sēde 2., 3. un 4. darba kārtības punktā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 27. panta ceturto daļu. 

 

1. Par koka ciršanu nekustamajā īpašumā “Lielie kapi”, Alūksnē, Alūksne novadā 

 

Ziņo: R.FĒRMANE 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pašvaldības iestāde “SPODRA” mutisks iesniegums 



2 

 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot divus kokus (kļavu (85 cm) un liepu (1,85 m)) īpašumā 

“Lielie kapi”. Koki apdraud cilvēku drošību.  

Situācijas apraksts Komisija, apskatot iesūtītos foto, konstatēja, ka kokiem, ir nokaltuši, 

ar aizlūzušiem skeletzariem un nolūzušām galotnēm.  
Fotofiksācija 

  

Slēdziens Uzdot pašvaldības iestādei “SPODRA” organizēt 2 (divu) bīstamo 

koku ciršanu. 

 

2. [..] 

 

[..] 

3. [..] 

 

[..] 

 

4. [..] 

 

[..] 

 

5. Par koka ciršanu autoceļa P42 Viļaka-Zaiceva-Krievijas robeža (Pededze) posmā 

 

Iesniedzējs (ziņotājs) Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” 

Vidzemes reģionālā nodaļa 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

04.11.2025. Nr. ANP/1-35/25/3785 

Izteiktais lūgums VSIA „Latvijas Valsts ceļi” Vidzemes nodaļa ( turpmāk tekstā - LVC) 

iesniegumā informē, ka veic ikdienas uzturēšanas darbus autoceļā P42 

Viļaka – Zaiceva – Krievijas robeža (Pededze) (turpmāk – autoceļš 

P42), atjaunojot ceļa sāngrāvjus un sakārtojot ūdensnovades sistēmu. 

Lai nodrošinātu nepieciešamo kritumu ūdens novadīšanai šajā ceļa 

posmā, autoceļa P42 kreisajā pusē 32,050 km atrodas bērzs, kas traucē 



3 

 

atjaunot sāngrāvi. Lūdz izvērtēt koka bioloģisko stāvokli, ainavisko 

vērtību un dot atļauju koka nozāģēšanai. 

Situācijas apraksts Komisija, apskatot iesūtītos foto, konstatēja, ka Autoceļa P42 Viļaka-

Zaiceva-Krievijas robeža (Pededze), veicot ikdienas uzturēšanas 

darbus, atjaunojot ceļa sāngrāvjus un, sakārtojot ūdensnovades sistēmu 

traucē sāngrāvja malā augošs bērzs. Kokam nolūzušo, apakšējo zaru 

vietās ir trupes pazīmes. Ir sala plaisas. Koka vainags ir noliecies uz 

ceļa braucamās daļas pusi. 

Ņemot vērā koka ciršanas nepieciešamību, tā dendroloģisko, 

bioloģisko un ainavisko nozīmīgumu, Komisijas ieskatā ir pieļaujama 

koka ciršana. Koks ir bīstams.  
Fotofiksācija 

 

Slēdziens Ņemot vērā koka ciršanas nepieciešamību, tā dendroloģisko, 

bioloģisko un ainavisko nozīmīgumu, Komisijas ieskatā ir pieļaujama 

koka ciršana. Koks ir bīstams. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. 

gada 2. maija noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža” 4.7., 25.3. punktu, Alūksnes novada pašvaldības domes 

2024. gada 25. jūlija saistošo noteikumu Nr. 28/2024 “Par koku 

ciršanu ārpus meža Alūksnes novadā” 3. un 6. punktu, Alūksnes 

novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas 25.05.2023. 

nolikuma 2.1. punktu, atļaut bērza ciršanu autoceļa P42 Viļaka-

Zaiceva-Krievijas robeža (Pededze) kreisajā pusē 32,050 km, autoceļa 

posmā, kas robežojas ar zemes vienības kadastra 

apzīmējumu 36680010010. Aicina Komisiju, balsojot, pieņemt 

lēmumu.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/40 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

Sēdi beidz plkst. 11.00 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  R.FĒRMANE 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1612/Prot_27_05_11_APSK.docx


4 

 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  K.APSĪTE 

(personiskais paraksts)  E.ĶESTERE 

(personiskais paraksts)  L.GRAŽANSKA 

(personiskais paraksts)  A.VEISTERE 

 

. 


